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АНОТАЦІЯ

Оберемок М.П. Відновлення опозиції першого пальця кисті при

наслідках травм верхньої кінцівки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.21 – травматологія та ортопедія. Державна Установа

«Інститут Травматології та Ортопедії Національної Академії Медичних Наук

України», м. Київ 2019 р.

Дисертаційна робота присвячена розробці диференційованого підходу до

хірургічного відновлення опозиції першого пальця кисті на основі клініко-

біомеханічних критеріїв та аналізу структурно-функціонального стану

передпліччя та кисті.

В роботі аналітично переглянуті еволюція поглядів та сучасний стан

проблеми підбору оптимального методу хірургічного лікування порушення

опозиції першого пальця при наслідках травм верхньої кінцівки. За результатами

аналізу публікацій критично проаналізовано сучасний арсенал 37 найбільш

вживаних у світі методик, які розподілені та угрупованні за найважливішими

технічними особливостями, як-то вибір м’яза-двигуна, вибір вектору

транспозиції, який в свою чергу обумовлюють місце розташування блок-шківу

та місця інсерції транспонованого сухожилка в структури першого пальця.

Визначено, що відомі методи неоднорідні не тільки за елементами виконання, а

й за своєю ефективністю, і вимагають наявності донорського м’яза-двигуна,

вихідний функціональний стан якого не береться до уваги у рекомендаціях щодо

вибору тої чи іншої методики. Окрім того виявлено, що відсутні окреслені дані

та рекомендації щодо вибору методу, які враховують ступінь ураження опозиції

і структурно-функціональний стан кисті і передпліччя. Ці, необхідні для

створення диференційованого підходу дані, потребують наукового аналізу,

градації та уточнення, що і визначило актуальність виконання дисертаційного

дослідження.
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Для аналізу ступеня ураження опозиції та структурно-функціонального

стану кисті та передпліччя обстежено 122 хворих із порушеннями опозиції

першого пальця кисті із застарілими незворотними післятравматичними та

денерваційними змінами у уражених м’язах кисті і передпліччя. Реєструвати

кутові параметри активного відведення/згинання/ротації першого пальця, силу

трипальцевого захвату та якісні показники опозиції за стандартними бальними

системами. Шляхом мануального тестування оцінювали м’язи кисті та

передпліччя з огляду на їх придатність до використання при транспозиціях.

Пацієнти за низкою показників статистично значимо розмежовувались

на 4 основних групи. Група 0 - компенсоване порушення що не потребує

корекції; група 1 - порушення переважно одного компоненту опозиції, яке і

потребує корекції, ресурси можливих моторів - достатні; група 2 – суттєве

порушення всіх компонентів опозиції, ресурси знижені; третя група - поєднання

втрати опозиції з структурно-функціональними втратами кисті, які ускладнюють

можливості її відновлення, а саме: - підгрупа 3А – у поєднанні із контрактурою

або нестабільністю суглобів першого пальця; підгрупа 3В – з порушенням

структурної цілості (дефекти або пошкодження структур) першого пальця,

та\або порушення функції довгих пальців, які формують з ним захват; підгрупа

3С - грубе порушення структурної цілості кисті та передпліччя у поєднанні із

критичним дефіцитом донорів та анестезією пальців.

Для визначення в експерименті функціональних вимог до м’яза-двигуна

та ефективності опоненопластик проведено їх моделювання на 5 свіжих

анатомічних препаратах кисті і передпліччя та порівняльний аналіз найбільш

вживаних методик опоненпластики з точки зору ступеня відновлення функції

опозиції, зусилля, екскурсії та механічної роботи, необхідних для виконання

даної рухової дії як в абсолютних величинах, так і у в зв’язку із потенційними

можливостями м’яза-двигуна. Протестовані 10 варіантів опоненпластики, що

відрізнялись вибором м’яза-двигуна, блок-шківу та місцем інсерції

транспонованого сухожилка на структури першого пальця. Тяга за

транспонований сухожилок здійснювалась через електронний динамометр із
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реєстрацією зусилля та екскурсії, та фотореєстрацією амплітуди відхилення

першого пальця за трьома осями, як в проміжних, так і в максимально

можливому для кожної методики опозиції. Обраховувались потреби сили та

роботи транспонованого м’яза для реалізації ефективності методик та можливе

відновлення опозиції в кутових показниках та в балах за Капанджі , в тому числі

для показників сили м’яза на рівні М4, М5 за шкалою MRC.

Виявлено, що методики опоненпластики, які відрізняються вибором

м’яза-двигуна із різним напрямком, зусиллям, механічною роботою, екскурсією

його сухожилка, місцем інсерції транспонованого сухожилка в структури

першого пальця - суттєво відрізняються поміж собою як за ступенем відновлення

компонентів опозиції, так і за вимогами до функціонального стану м’яза-

двигуна. Ефективність всіх методик суттєво зменшується при зниженні сили

м’яза-двигуна до рівня М4.

В експерименті з використанням різних методик опоненпластики

відновлення показників згинання досягаються в діапазоні від 12 до 36 градусів,

відведення – від 2 до 24 градусів, а ротації – від 22 до 58 градусів. Метод

опоненопластики за Томпсоном з варіантом подвійної інсерції до структур

першого пальця виявився найбільш ефективним методом опоненпластики для

відновлення пронації та згинання, а опоненопластика за Буннеллом у варіанті

подвійної інсерції сухожилка – для відновлення компоненту відведення.

Найменш ефективні методики – Едгертона/Бранда та Губера.

Для реалізації експериментально отриманої ефективності методик

необхідні параметри зусилля, амплітуди та роботи, які відповідають

фізіологічним характеристикам цільових м’язів-двигунів для методик

Стендлера, Томпсона та Буннелла в усіх варіантах інсерції, проте не

відповідають за параметрами недостатньої фізіологічної екскурсії при методиці

Губера, та за параметрами сили та роботи при тестуванні методик Едгертона-

Бранда та Буркгалтера-Тейлора.

При зниженні сили цільового м’яза-двигуна до рівня М4 ефективність

всіх протестованих в експерименті методик суттєво зменшується, для методик
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Томпсона до 2-х балів за Капанджі, для Стендлера та Буннелла до 1-2 балів, а

для інших методик - ефективність опоненпластики прямує до нуля як за бальною

оцінкою, так і за амплітудою рухів першого пальця.

При моделюванні привідної контрактури першого пальця в

експерименті, при використанні опоненпластики за Томпсоном, - вдається

значимо відновити лише ротаційний компонент опозиції. Привідна контрактура

висуває підвищені вимоги до силових характеристик м’яза-двигуна, хоча

амплітуда та сила м’яза залишається в межах фізіологічно досяжних. При

силових характеристиках м’яза-двигуна на М4 опоненпластика в умовах

контрактури неефективна.

Для оцінки клінічної ефективності різних хірургічних методик

відстежено особливості та результати хірургічного лікування 80 пацієнтів.

Виявлено, що диференційний підхід до вибору способу хірургічного відновлення

опозиції першого пальця, заснований на відповідності до структурно-

функціонального варіанту її порушення, дозволяє забезпечити відновлення

функції протиставлення першого пальця у межах 2,4+0,7 бали за Капанджі, та

1,6+0,6 см. за оцінкою AAOS-Курінного при виконанні опоненопластики, та

2,9+0,6 балів і 3,5+0,5 см. відповідно – при виконанні опоненодезу.

Простежено, що для пацієнтів з помірним та значним варіантом

ураження опозиції (1-й та 2-й варіант ураження), найкращі результати дають

методики із використанням у якості двигунів м’язів згинальної групи пальців і

кисті (Методика Томпсона, Буннелла), які дозволяють отримати відновлення

опозиції до рівня 3-6 балів за Капанджі.

Ефективність такого підходу забезпечується тим, що інсерція

транспонованого сухожилка та вектор його дії при помірному ураженні (1й

варіант) забезпечує корекцію найбільш ураженого компоненту опозиції. При

значному уражені опозиції (2-варіант) – кращі результати дає подвійна інсерція

транспонованого сухожилка (до основної фаланги та першої п’ясткової кістки)

із напрямком вектору дії сухожилка на горохоподібну кістку.
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Виявлено, що у разі поєднання порушення опозиції з контрактурою

пальця (3-А варіант ураження), доцільно виконати одночасну мобілізацію та

опоненопластику, а уразі стійкої контрактури – опоненодез.

Пацієнтам з пошкодженням структур першого пальця, особливо з

ушкодженням сідлоподібного суглоба показаний опоненодез. У пацієнтів із

втратою функції довгих пальців кисті необхідно спочатку відновити їх функцію,

а потім проводити опоненопластику із урахуванням відновлення протиставлення

першого пальця у відповідності до дуги активного згинання довгих пальців, або,

у разі грубого дефіциту м’язів-двигунів, слід виконати опоненодез.

При лікуванні поліструктурного ушкодження кисті хірургічному

відновленню опозиції першого пальця має передувати комплекс

структуроутворюючих та функцієутворюючих операцій, скерованих на

створення умов для можливості і доцільності відновлення опозиції; після

відновлення опозиції – можливі невеликі корекційні втручання (артродез

міжфалангового суглоба першого пальця або корекційна остеотомія п’ясткової

кістки), які покращують відновлення трипальцевого захвату.

Сучасний варіант місцевої анестезії (WALANT - анестезія), який

зумовлює активну інтраопераційну взаємодію з пацієнтом, забезпечує очевидне

покращення результатів опоненопластики.

Новизна роботи полягає в наступному

Вперше проведено комплексне вивчення структурно-функціонального

стану кисті і передпліччя у хворих із ураженням опозиції першого пальця у

відповідності до ступеню ураження функції опозиції. Виділено чотири основні

варіанти ураження опозиції, які враховують ступінь ураження її компонентів,

функціональний стан потенційних м’язів-двигунів для опоненопластики та

наявність факторів, які ускладнюють хірургічне відновлення опозиції.

Вперше, в біомеханічному експерименті, набуло подальшого розвитку

визначення функціональних вимог до м’язів–двигунів, які застосовуються до

опоненопластики, доведено, що методики опоненпластики, які відрізняються

вибором м’яза-двигуна із різним напрямком, зусиллям, механічною роботою,
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екскурсією його сухожилка, місцем інсерції транспонованого сухожилка в

структури першого пальця, - суттєво відрізняються поміж собою як за ступенем

відновлення різних компонентів опозиції, так і за вимогами до м’яза - двигуна;

Вперше уточнені наукові данні про ефективність десяти найбільш

розповсюджених методик опоненопластистики та їх модифікацій, окреслені

межі можливого відновлення при їх застосуванні різних компонентів опозиції, в

тому числі із урахуванням можливої фізіологічної сили та екскурсії м’яза-

двигуна.

Вперше уточнено, що ефективність більшості найбільш вживаних

методик адекватно забезпечується при параметрах м’яза-двигуна в М5, проте

суттєво зменшується при зниження сили м’яза-двигуна до рівні М4, окреслені

межі цього зменшення.

Уточнено, що клінічна ефективність опоненопластики становить,

2,4+0,7 бали за Капанджі, та 1,6+0,6 см за оцінкою AAOS, а опоненодезу -

2,9+0,6 балів і 3,5+0,5 см відповідно. Отримані дані дозволяють спрогнозувати

ефективність різних методик опоненопластики, в тому числі при знижених

функціональних властивостях м’яза - двигуна, а також і на фоні привідної

контрактури першого пальця.

Практичне значення. Розроблено диференційний підхід до вибору

хірургічної методики відновлення опозиції першого пальця.

Виявлено, що при зниженій функції потенційного м’яза-двигуна до

рівня М4 і нижче, ефективність транспозиції з метою опоненопластики критично

знижується, що в свою чергу потребує цілеспрямованої передопераційної

підготовки цього м’яза, корекції елементів втручання, або вибору іншої

хірургічної методики.

Уточнено тактику хірургічного лікування при різних варіантах

ураження опозиції, розроблено рекомендації щодо послідовності і об’єму

хірургічного відновлення опозиції в структурі підготовчих, допоміжних,

мобілізуючих, стабілізуючих та корекційних втручаннь при тяжкій травмі кисті,

- визначено, що при виражених контрактурах, дефіциті м’язів-двигунів,
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порушенні структурної цілості першого пальця - методом вибору є опоненодез

першого пальця, останній в свою чергу слід виконувати лише після відновлення

функції довгих пальців кисті, - у відповідності до ступеня їх відновлення.

Доведено ефективність WALANT-анестезії, яка забезпечує динамічну

взаємодію з пацієнтом під час операції, що призводить до покращення

результатів опоненопластики.

Ключові слова: опозиція першого пальця кисті, транспозиція м’язів,

опоненопластика, травма кисті, опоненодез, травма нервів, м’яз-двигун,

функціональний стан

Особистий внесок здобувача. Дисертація є особистою працею

здобувача. Особисто вивчений та впорядкований великий матеріал літератури

присвячений порушенню опозиції та її відновленню, критично оцінений

сучасний стан проблеми вибору метода опоненопластики. Обстежено, особисто

заповнено первинну документацію, обраховано і статистично оброблено

архівний матеріал ДУ «ІТО НАМН України», який характеризує структурно-

функціональний стан 122 хворих із порушеннями опозиції першого пальця кисті

із застарілими незворотними післятравматичними та денерваційними змінами у

уражених м’язах кисті і передпліччя. В ході біомеханічного експерименту на базі

міського бюро судово-медичної експертизи трупів міста Києва на 5 свіжих

анатомічних препаратів верхніх кінцівок особисто, при асистенції інженера-

біомеханіка, проведено тестування 10 варіантів опоненопластики, визначені та

обраховані зазначені у завданнях дослідження кількісні показники. Особисто

проаналізовані дані історій хвороб та допоміжної документації (операційні

журнали) 80 пацієнтів яким проведено хірургічне лікування порушення опозиції,

проведено обробку отриманих результатів. Розроблено принципи та алгоритми

вибору методики хірургічного відновлення опозиції першого пальця в

залежності від вихідного структурно-функціонального стану кисті та

передпліччя.

Список публікацій здобувача
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Oberemok M.P “Thumb opposition restoration with upper limb trauma

consequences”. – Qualification scientific work with the manuscript copyright.
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«Traumatology and Orthopedics» – State Institution “The Institute of Traumatology

and Orthopedics” NAMS of Ukraine, Кyiv, 2019.

Thesis for a candidate degree in medical sciences, specialty 14.01.21 -

Traumatology and Orthopedics. State Institution "Institute of Traumatology and

Orthopedics of the National Academy of Medical Sciences of Ukraine", Kyiv 2019

The dissertation is devoted to the development of a differentiated approach to

the thumb opposition surgical restoration based on the clinical and biomechanical

criteria and analysis of the structural and functional state of the hand and forearm.

In the thesis analytically revised historic evolution of approaches and the current

state of problem of the optimal method of thumb opposition surgical restoration

selecting.

According to publications analysis, the modern arsenal of 37 most popular

methods, has selected and grouped according to the most important technical features,

such as the choice of the muscle-motor, the choice of the vector of transposition, which
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in turn determine the location of the pulley and insertion points of the transposed

tendon in the thumb structures. It is determined that known methods are varied not only

in surgical technic, but also in their effectiveness, and require the presence of a donor

muscle motor, the initial functional state of which is not taken into account in the

recommendations for choosing this or that technique. In addition, it has found that there

are no outlined data and recommendations for choosing a method that takes into

account the degree of defeat of the opposition and the structural and functional state of

the hand and forearm. These, necessary for a differentiated approach, require scientific

analysis, gradation and refinement, which made the application of the dissertation

research relevant.

For the gradation of opposition loss analysis and the structural and functional

state of the hand and forearm, 122 patients with thumb opposition insufficiency with

old, irreversible posttraumatic and denervation changes of the affected muscles. The

angular parameters of the active thumb abduction / flexion / rotation, the thumb-to-

finger pinch power and the qualitative indicators of the opposition by standard score

systems were recorded. By hand and forearm muscles manual testing their suitability

for transposition has estimated. Patients by several objective indicators has statistically

differentiated into four main groups. Group 0 - compensated opposition violations that

do not require correction; group 1 - violations of predominantly one component of the

opposition requiring correction, the resources of possible motor-muscle are

sufficient; group 2 - loss of all components of the opposition, resources are

reduced. The Third group - is a combination of the thumb opposition insufficiency and

the structural and functional losses of the hand, which make it difficult to restore the

thumb opposition. Subgroup 3A - in combination with contracture or instability of the

thumb joints, subgroup 3B - with hand structural integrity violation (defects or damage

thumb structures and / or disruption of the function of long fingers that form a grip with

it; subgroup 3C - suffusion violation of structural integrity of the hand and forearm in

combination with donor deficiency and finger anesthesia.

To determine in an experiment the ability of transponated muscle-motors to

ensure of the different opponenoplasty methods effectiveness, for which they are used,
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including the decrease of their strength characteristics. Simulation was carried out on

five fresh cadavers’ hands and forearms, with comparative revision of the seven most

prevalent opponenoplasty methods. The techniques has eliminated by selecting of the

muscle, pulley and tendon insertion points to the different thumb structures. The

tension for transposed tendons has carried out through an electronic dynamometer with

recording of force, excursion, and amplitude of the thumb deviation. Transposed

muscle strength and work, which required realizing different techniques effectiveness

for changed thumb angular deviation and Kapandji opposition scores has measured and

calculated.

Physiological characteristics of the target muscle-motors (forces, amplitudes

and work parameters) enough for Steindler, Thompson, and Bunnell techniques

effectiveness in all insertion variants. However, do not effective enough by to the

parameters of insufficient physiological excursion for Guber methods, and by

insufficient by force and work parameters for Edgerton-Brand, Burkhalter and Taylor


[…]


амбулаторних закладах, цей вид знеболення відрізняється низкою важливих

принципів та нюансів. Правильно визначені її роль і місце, виводить цей варіант

анестезії в особливу нішу застосування, піднімаючи на новий рівень як культуру

хірургічного втручання, так і результати лікування хворого в цілому.

Особлива її цінність вбачається при застосуванні сухожильно-м’язових

транспозицій зокрема опоненопластики. Складність та багатокомпонентність

цих транспозицій пов’язані з необхідністю інтраопераційної оцінки

функціонального стану м’яза-двигуна, вибору оптимального натягу та вектору

його переміщення. Цей вектор в свою чергу визначається як місцем створення

відхильного сухожильного блоку-шківу, так і місцем та способом його фіксації,

які абсолютно реально скорегувати інтраопераційно. Важливість впровадження

цієї анестезії у практику хірургії кисті пов’язана із необхідністю тісної взаємодії

з пацієнтом під час втручання, підвищенням його безпеки та комфорту,

зниженням напруження матеріально-кадрового та організаційного забезпечення

лікувальної установи, а також зменшенням вартості лікування в цілому.

В основі принципів цього варіанту анестезії покладені наступні

положення:

ретельна психопрофілактика хворого перед анестезією, яка розкриває її

сутність та мету;

− інфільтраційна анестезія із застосуванням мінімально достатньої дози

лідокаїну з додаванням адреналіну, без ризику резорбтивних та ішемічних

проявів цих препаратів;
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− можливість відмовитись від постановки алергічних проб, виконання ЕКГ,

флюорографії легень та огляду вузьких спеціалістів (достатньо

цілеспрямованого анамнезу), встановлення внутрішньовенного катетеру, а

також від застосування опіоїдних та седативних засобів;

− відсутність потреби прискипливого до- та післяопераційного моніторингу

загального стану пацієнта;

− можливість та доцільність тісної взаємодії з хворим під час виконання

анестезії, яка продиктована специфікою оперативних втручаннь, в тому

числі демонстрація пацієнту їх безпосереднього результату;

− інструктаж хворого під час втручання щодо особливостей

післяопераційного періоду, що помітно зменшує час використаний на

лікування взагалі.

Протягом останніх трьох років «бадьора місцева анестезія без

накладання джгута» була проведена у 4 пацієнтів, яким виконали відновлення

опозиції першого пальця шляхом опоненопластики (у 3 пацієнтів з застарілими

ураженнями серединного нерва та одного з наслідками травми плечового

сплетення). На рисунках 4.27 та 4.28 проілюстрований приклад доцільності такої

взаємодії з пацієнтом під час проведення опоненопластики.

а. б.

Рис. 4.27 а. парез м’язів тенара у хворого К. 63 роки з застарілим ураженням

серединного нерва б. інтраопераційне фото етапу транспозиції сухожилка

поверхневого згинача 4-го пальця через відхильний шків в отворі карпальної

зв’язки (опоненопластика за Bunnell) в положення першого пальця
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 а. б. в. г.

Рис. 4.28 Інтраопераційні фото ходу операції хворого К. 63 років під «wide

awake» анестезією: а. - перший варіант інсерції транспонованого сухожилка за

Bunnell (інсерція до тильної поверхні основи першої п’ясткової кістки); б. -

активна опозиція недостатня, відсутній її пронаційний компонент; в.- замінено

спосіб фіксації на подвійний та натяг транспонованого сухожилка; г. - хворий

демонструє покращений ротаційний та згинальний компонент опозиції.

Узагальнюючи досвід використання цього варіанту анестезії,

відмітимо, що при всіх хірургічних втручаннях досягнуто їх мету з достатнім і

комфортним рівнем знеболення. «Wide Awake» анестезія при сухожильно-

м’язових транспозиціях та відновленні функції сухожилків на кисті дозволила

вирішити важливі питання інтраопераційного визначення натягу та сили м’яза-

двигуна, а також підбору способу його інсерції, оптимально відновити функцію,

уникнути патологічних установок, гіперкорекцій та контрактур. Можливість вже

під час оперативного втручання візуальної демонстрації відновленої функції для

переконання в ефективності транспозиції та усвідомлення ступеню корекції

мотивує пацієнтів до тісної співпраці з лікарем під час реабілітації та є запорукою

добрих результатів. Під час проведення хірургії не було відмічено жодного

випадку алергічних реакцій та явищ ішемії тканин кисті.

Додавання розчину адреналіну до анестетика значно збільшила

середню тривалість анестезії, зменшило потребу в післяопераційній аналгезії,

стерильному матеріалі. Зменшило інтра- та післяопераційну крововтрату, а також

час, витрачений на гемостаз. Відсутність необхідності накладання джгута і

вичікування періоду гіперемії після його зняття («джгутовий удар») помітно
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скорочує час хірургічного втручання. Таким чином, «Wide awake» анестезія –

сучасний та самодостатній варіант інтраопераційного знеболення. Основна роль

і місце – це необ’ємні функцієутворюючі втручання із залученням складних

ковзних та активних структур, відновлення яких вимагає тісної інтраопераційної

взаємодії з пацієнтом.

151

ВИСНОВКИ

Аналіз структурно-функіонального стану кисті та передпліччя, в

основі якого оцінка ступеня ураження опозиції та біомеханічних критеріів

вибору мязів-двигунів дозволив розробити диференційну тактику у

хірургічному відновленні опозиції першого пальця.

1. За результатами аналізу публікацій, оцінений в історичному та

сучасному аспектах арсенал 37 найбільш вживаних у світі методик, які

розподілені та угрупованні за найважливішими технічними особливостями.

Визначено, що відомі методи неоднорідні не тільки за елементами виконання, а

й за своєю ефективністю, і вимагають наявності донорського м’яза-двигуна,

вихідний функціональний стан якого не береться до уваги у рекомендаціях щодо

вибору тої чи іншої методики. Окрім того виявлено, що відсутні окреслені дані

та рекомендації щодо вибір методу, які враховують ступінь ураження опозиції і

структурно-функціональний стан кисті і передпліччя.

2. При аналізі структурно-функціонально стану кисті і передпліччя у

відповідності до ураження опозиції пацієнти, за низькою показників,

статистично значимо розмежовувались на 4 основних групи. Група 0 -

компенсоване порушення що не потребує корекції; група 1 - порушення

переважно одного компоненту опозиції, яке і потребує корекції, ресурси

можливих моторів - достатні; група 2 – суттєве порушення всіх компонентів

опозиції, ресурси знижені; третя група - поєднання втрати опозиції з

структурно-функціональним втратами кисті, які ускладнюють можливості її

відновлення а саме: - підгрупа 3А – у поєднанні із контрактурою або

нестабільністю суглобів першого пальця; підгрупа 3В – з порушенням

структурної цілості першого пальця, та\або порушення функції довгих пальців,

які формують з ним захват; підгрупа 3С - грубе порушення структурної цілості

кисті та передпліччя у поєднанні із критичним дефіцитом донорів та анестезією

пальців.
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3. При біомеханічному моделюванні на анатомічних препаратах кисті та

передпліччя виявлено, що методики опоненпластики, які відрізняються вибором

м’яза-двигуна із різним напрямком, зусиллям, механічною роботою, екскурсією

його сухожилка, місцем інсерції транспонованого сухожилка в структури

першого пальця - суттєво відрізняються поміж собою, як за ступенем

відновлення компонентів опозиції, так і за вимогами до функціонального стану

м’яза-двигуна.

4. В експерименті з використанням різних методик опоненпластики

виявлено, що відновлення показників згинання досягаються в діапазоні від 12 до

36 градусів, відведення – від 2 до 24 градусів, а ротації – від 22 до 58 градусів.

Метод опоненопластики за Томпсоном з варіантом подвійної інсерції до

структур першого пальця виявився найбільш ефективним методом

опоненпластики для відновлення пронації та згинання, а опоненпластика за

Буннеллом у варіанті подвійної інсерції сухожилка – для відновлення

компоненту відведення. Найменш ефективні методики – Едгертона/Бранда та

Губера.

5. Для реалізації експериментально отриманої ефективності методик

необхідні параметри зусилля, амплітуди та роботи, які відповідають

фізіологічним характеристикам цільових м’язів-двигунів для методик

Стендлера, Томпсона та Буннелла в усіх варіантах інсерції, проте не

відповідають за параметрами недостатньої фізіологічної екскурсії при методиці

Губера, та за параметрами сили та роботи при тестуванні методик Едгертона-

Бранда та Буркгалтера-Тейлора.

6. При зниженні сили цільового м’яза-двигуна до рівня М4 ефективність

всіх протестованих в експерименті методик суттєво зменшується, для методик

Томпсона до 2-х балів за Капанджі, для Стендлера та Буннелла до 1-2 балів, а

для інших методик - ефективність опоненпластики прямує до нуля, як за

бальною оцінкою, так і за амплітудою рухів першого пальця.

7. При моделюванні привідної контрактури першого пальця в

експерименті, при використанні опоненпластики за Томпсоном, - вдається
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значимо відновити лише ротаційний компонент опозиції. Привідна контрактура

висуває підвищені вимоги до силових характеристик м’яза-двигуна, хоча

амплітуда та сила м’яза залишається в межах фізіологічно досяжних. При

силових характеристиках м’яза-двигуна на М4 опоненпластика в умовах

контрактури неефективна.

8. При оцінці клінічних результатів опоненопластики виявлено, що для

пацієнтів з помірним та значним варіантом ураження опозиції (1-й та 2-й варіант

ураження), найкращі результати дають методики із використанням у якості

двигунів м’язів згинальної групи пальців і кисті (Методика Томпсона, Буннелла),

які дозволяють отримати відновлення опозиції до рівня 3-6 балів за Капанджі.

Ефективність такого підходу забезпечується тим, що інсерція транспонованого

сухожилка та вектор його дії при помірному ураженні (1й варіант) забезпечує

корекцію найбільш ураженого компоненту опозиції. При значному уражені

опозиції (2-варіант) – кращі результати дає подвійна інсерція транспонованого

сухожилка (до основної фаланги та першої п’ясткової кістки) із напрямком

вектору дії сухожилка на горохоподібну кістку.

9. Виявлено, що у разі поєднання порушення опозиції з контрактурою

пальця (3-А варіант ураження) доцільно виконати одночасну мобілізацію та

опоненопластику, а уразі стійкої контрактури – опоненодез

10. Пацієнтам з пошкодженням структур першого пальця, особливо

ушкодженням сідлоподібного суглоба кращі результати дає опоненодез. У

пацієнтів із втратою функції довгих пальців кисті необхідно спочатку відновити

їх функцію а потім проводити опоненопластику, із урахуванням відновлення

протиставлення першого пальця у відповідності до дуги активного згинання

довгих пальців, або, у разі грубого дефіциту м’язів-двигунів слід виконати

опоненодез;

11. При лікуванні поліструктурного ушкодження кисті, хірургічному

відновленню опозиції першого пальця має передувати комплекс

структуроутворюючих та функцієутворюючих операцій, скерованих на

створення умов для можливості і доцільності відновлення опозиції; після
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відновлення опозиції – можливі невеликі корекційні втручання (артродез

міжфалангового суглоба першого пальця або корекційна остеотомія п’ясткової

кістки) які покращують відновлення трипальцевого захвату.

12. Диференційний підхід до вибору способу хірургічного відновлення

опозиції першого пальця забезпечує відновлення функції протиставлення

першого пальця у межах 2,4+0,7 бали за Капанджі, та 1,6+0,6 см. за оцінкою

AAOS-Курінного – при виконанні опоненопластики, та 2,9+0,6 балів і 3,5+0,5

см відповідно – при виконанні опоненодезу.

13. Сучасний варіант місцевої анестезії (WALANT - анестезія), який

зумовлює активну інтраопераційну взаємодію з пацієнтом, дозволяє одразу

корегувати єфективність опоненопластики та уникати технічних помилок.
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