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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Оберемка Миколи Петровича

«Відновлення опозиції першого пальця кисті при наслідках травм верхньої

кінцівки», на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.21 «травматологія та ортопедія»

Актуальність теми дослідження.

Науково-практична проблема лікування порушення опозиції пов’язана з

невирішеністю питання підбору того чи іншого методу хірургічного відновлення

опозиції першого пальця кисті при стійкій його втраті при різноманітних

наслідках травми верхньої кінцівки.

Незважаючи на те, що накопичений значний арсенал подібних хірургічних

втручань, на сьогодні методики вибору опоненопластики, розробленої під

наявність наслідків поліструктурної травми, ішемічних контрактур,

пошкодження плечового сплетіння і взагалі значного різноманіття варіантів

ушкодження структур кисті, - диференційованого підходу не створено. В той же

час, частка пацієнтів із застарілими, складними, високими ураженнями нервів

верхньої кінцівки зростає, особливо як наслідок активних бойових дій.

Представлений для рецензії рукопис викладений на 166 сторінках з

списком літератури, дисертація гарно ілюстрована, оригінальні рисунки, таблиці

та гістограми лаконічно відповідають тексту, та гарно оздоблюють роботу.

Мета дослідження окреслена як розробка диференційованого підходу до

хірургічного відновлення опозиції першого пальця кисті на основі аналізу

структурно-функціонального стану передпліччя та кисті та клініко-

біомеханічних критеріїв вибору тактики лікування.

Поставлені чотири задачі відповідають розкриттю мети дослідження.

Структура дисертації класична, і складається з типових розділів,

притаманній дисертаційному дослідженню, вона містить всі необхідні
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підрозділи і відповідає останнім відомим вимогам, і особливих зауважень по

оформленню рукопису не маю.

Аналітичний огляд літератури викладений на 20 сторінках, в ньому

переглянуті еволюція поглядів та сучасний стан проблеми підбору оптимального

методу хірургічного лікування порушення опозиції першого пальця при

наслідках травм верхньої кінцівки. За результатами аналізу публікацій критично

проаналізовано сучасний арсенал 37 найбільш вживаних у світі методик, які

розподілені та угрупованні за найважливішими технічними особливостями

Визначено, що відомі методи неоднорідні не тільки за елементами виконання, а

й за своєю ефективністю, і вимагають наявності донорського м’яза-двигуна,

вихідний функціональний стан якого не береться до уваги у рекомендаціях щодо

вибору тої чи іншої методики. Окреслені і виявлені ті наукові данні, які

необхідні для створення диференційованого підходу і потребують наукового

аналізу, градації та уточнення, що і визначило актуальність виконання

дисертаційного дослідження.

В наступному розділі для аналізу ступеня ураження опозиції при

різному структурно-функціонального стану кисті та передпліччя обстежено 122

хворих із порушеннями опозиції першого пальця кисті із застарілими

незворотними післятравматичними та денерваційними змінами у уражених

м’язах кисті і передпліччя. Пацієнти за низкою показників статистично значимо

розмежовувались на 4 основних групи, які мають принципово різні вихідні

параметри для вибору методики хірургічної тактики.

Експериментальна частина представлена визначенням функціональних

вимог до м’яза-двигуна та ефективності опоненопластик і на 5 свіжих

анатомічних препаратах кисті і передпліччя. Проведено порівняльний аналіз 10

найбільш вживаних методик опоненпластики з точки зору ступеня відновлення

функції опозиції, зусилля, екскурсії та механічної роботи, необхідних для
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виконання даної рухової дії як в абсолютних величинах, так і у в зв’язку із

потенційними можливостями м’яза-двигуна.

На мою думку, за дизайном і методикою проведення експеримент

відповідає поставленій меті та задачам. Звісно, як будь яке моделювання, він

містить значну кількість допущень і спрощень, втім вони достатньо викладені в

матеріалах та методах експерименту.

Виявлено, що методики опоненпластики, які відрізняються вибором

м’яза-двигуна із різним напрямком, зусиллям, механічною роботою, екскурсією

його сухожилка, місцем інсерції транспонованого сухожилка в структури

першого пальця - суттєво відрізняються поміж собою як за ступенем відновлення

компонентів опозиції, так і за вимогами до функціонального стану м’яза-

двигуна, а ефективність всіх методик принципово зменшується при зниженні

сили м’яза-двигуна до рівня М4.

В четвертому розділі оцінена клінічна ефективність різних

хірургічних методик і відстежено результати лікування 80 пацієнтів.

Представлено диференційний підхід до вибору способу хірургічного

відновлення опозиції першого пальця, заснований на відповідності до

структурно-функціонального варіанту її порушення, який дозволяє забезпечити

значиме покращення функції опозиції першого пальця. Він вбачається логічним

та послідовним. Мені імпонує таке зважене тактичне рішення, коли у хворих із

значною структурно-функціональною втратою кінцівки, відмовляються від

опоненопластики вбік більш прогнозованого опоненодезу, який в стані

відновити основні захвати у цих хворих.

Основною науковою новизною представленого дослідження

вбачається те, що вперше проведено комплексне вивчення структурно-

функціонального стану кисті і передпліччя з основною концентрацією наукового

вивчення на відповідності до ступеню ураження функції опозиції. Окрім того в

біомеханічному експерименті, набуло подальшого розвитку визначення

функціональних вимог до м’язів–двигунів, які застосовуються до
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опоненопластики, уточнені наукові данні про ефективність десяти найбільш

розповсюджених методик опоненопластистики та їх модифікацій, окреслені

межі можливого відновлення при їх застосуванні різних компонентів опозиції, в

тому числі із урахуванням можливої фізіологічної сили та екскурсії м’яза-

двигуна.

Зауваження (не є принциповими):

Автор збіднив потужності своєї роботи: матеріали та методи, що

викладені безпосередньо в розділах, недостатньо повно розкривають фактично

задіяний методичний інструментарій та об’єм клініко-експериментальних

досліджень.

Висновки насичені фактичними даними, узгоджуються з завданнями

разом з тим, роздріблені і було б логічно їх об’єднати та скоротити, але це не є

принциповим.

В цілому, дисертаційна робота справила хороше враження і потребує

позитивної оцінки.

Для дискусії виношу питання, відповіді на які дають можливість

детальніше розкрити автору отримані їм дані:

1. На Вашу думку, на скільки адекватними є результати вивчення

екскурсії сухожилків та сили м’язів анатомічних матеріалів відносно

перенесення висновків в клінічну практику?

2. Ви приводите результати оцінки за ААОS – Куріного та Капанджі, чи

доповнювали Ви їх суб’єктивними методиками оцінки функції?

Висновок

Дисертаційна робота Оберемка Миколи Петровича «Відновлення

опозиції першого пальця кисті при наслідках травм верхньої кінцівки», на

здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.21
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«травматологія та ортопедія» є завершеним самостійним дослідженням, в якому

на підставі аналізу структурно-функціонального стану кисті та передпліччя,

біомеханічних критеріїв вибору м’язів-двигунів розроблена диференційна

тактика відновлення опозиції першого пальця у пацієнтів з наслідками травм

верхньої кінцівки.

За своєю актуальністю, методичним та методологічним рівнем,

науковою новизною та практичним значенням робота відповідає вимогам п. 11

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника», а її автор Оберемок М.П. заслуговує присвоєння

наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.21 –

«травматологія та ортопедія».